ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS  DA  FUNDAÇÃO  DA
SEGURIDADE  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE  SOROCABA  ─  Nº
04/2024, DE 22/02/2024 ─ ASSISTÊNCIA À SAÚDE ─

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro dois mil e vinte e quatro, com início às dez
horas e cinquenta minutos da manhã, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de
Investimentos da FUNSERV, na sala de reuniões do prédio da FUNSERV, sito à Rua
Major João Lício, 265 – Centro – Sorocaba/SP. SEÇÃO I: FASE DE EXPEDIENTE (Art. 8º
da Resolução FUNSERV 06/2020): A) Verificação do quórum: a Sra. Cilsa Regina Guedes
Silva,  Gestora  dos  Recursos  do  RPPS,  verificou  que  havia  quórum  para  início  da
reunião, estando presentes também os seguintes membros titulares: José Antonio de
Oliveira Júnior, Gêmina Maria Pires, Edgar Aparecido Ferreira da Silva, Silvana Maria
Siniscalco Duarte Chinelatto,  Maria do Socorro Souza Lima, e Gilmar Ezequiel de Souza
Oliveira,  membro suplente.   SEÇÃO II:  APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ASSUNTOS
TRATADOS  (Art.  8º  da  Resolução  FUNSERV  nº  06/2020).  ITEM  1:  ANÁLISE  DO
RESULTADO DOS INVESTIMENTOS DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE: a Sra. Cilsa apresentou o
resultado  da  carteira  de  investimentos  dos  recursos  da  Assistência  à  Saúde,  em
Janeiro/2024. Ao final do mês, o saldo da carteira era de R$5.160.717,54 com retorno
positivo de R$57.471,53, o que representou rentabilidade de 0,96%, maior que o IPCA
do mês, de 0,42%. Em seguida, esclareceu que o saldo total da carteira se encontra
aplicado no segmento de renda fixa, especificamente, no fundo de fluxo de caixa, BB
Perfil  Renda  Fixa  Referenciado  DI  Previdenciário,  com  o  saldo  e  rentabilidades
percentuais  acima  indicados.  Sobre  as  receitas  arrecadadas  em  Janeiro  não
passaremos devido a contabilidade não ter tido tempo hábil para a apresentação. A
respeito da política monetária, considerando a evolução do processo de desinflação, os
cenários avaliados, o balanço de riscos e o amplo conjunto de informações disponíveis,
o COPOM decidiu reduzir a taxa de juros em 0,50% p/p para 11,25% a.a. na última
reunião realizada, a próxima está agendada para os dias em 19 e 20 de março de 2024.
Além disto,  o  Boletim Focus prevê SELIC Final  2024 para 9,00% estável,  Selic  Final
2025:  8,50%a.a.  (redução).  E,  neste  cenário,  ativos  correlacionados  à  referida  taxa
tendem a entregar resultados compatíveis com a meta de rentabilidade para 2024, de
IPCA + 5,26%a.a. A respeito da inflação, o IPCA avançou  0,42% (M/M) em Janeiro
desacelerando em relação ao observado no mês anterior o índice acumulou alta de
4,51% em 12 meses. Segundo o Boletim Focus, a expectativa é de que o IPCA seja de:
Fevereiro/2024: 0,70%, Março: 0,27%, Abril: 0,38%. Na reunião do FOMC de janeiro,
ele  manteve  os  juros  inalterados  no  intervalo  de  (5,25%  -  5,50).  A  mudança  de
perspectiva  e  jutos  mais  altos  nos  EUA por  mais  tempo faz  com que investidores
reduzem ou adiem suas exposições à ativos de risco, o que impacta diretamente o
fluxo financeiro para as bolsas. No Brasil o  COPOM ratificou que a conjuntura atual é
caracterizada  por  um  estágio  mais  lento  do  processo  de  desinflação  que  as
expectativas de inflação não estão completamente ancoradas e que o cenário global
segue desafiador, demandando serenidade na condução da política monetária.  ITEM
2: ASSUNTO GERAIS: Em seguida, a Sra. Cilsa abriu a palavra para assuntos gerais, Sr.
Edgar informa que este valor do saldo, foi muito positivo, e que esse caixa é muito
importante para garantir as despesas relacionadas a Saúde. Nada mais havendo a ser

Página 1 de 2

tratado,  eu,  Cilsa  Regina  Guedes  Silva,  encerrei  a  reunião,  referente  aos  recursos
previdenciários, às onze horas e trinta minutos, lavrei a presente ata que segue ao
conhecimento,  aprovação  e  assinatura  dos  presentes,  ficando  a  próxima  reunião
ordinária designada para 20/03/2024, quarta-feira, conforme previsto na Resolução
FUNSERV nº 02/2023.--------------------------------------------------------------------

José Antonio de Oliveira Júnior Silvana Maria Siniscalco Duarte Chinelatto
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimento

Gêmina Maria Pires Gilmar Ezequiel de Souza Oliveira
Membro do Comitê de Investimento Membro do Comitê de Investimento

Maria do Socorro Souza Lima Edgar Aparecido Ferreira da Silva
Membro do Comitê de Investimento Membro do Comitê de Investimento

Cilsa Regina Guedes Silva
Gestora dos Recursos do RPPS

Página 2 de 2